11. Imo si neq; inquisitus, neq; cognati ipsius ad defensionem innocentiae se offerant, judex ipse ex officio defensiones rei quarere, easq; supplere debet, quamvis hoc

hoc non petat inquisitus *! si non defendan-*
tur 19. ff. de pœnis. ubi expresse Ictus re-
 quirat, ut ipse iudex qui cognoscit, de
 innocentia rei seu inquisiti quærat, eti-
 am si à nemine defendatur. *Wesemb. in tit.*
de Accus. n. 12. vers. quin etiam si reus. Boer.
decis. 165. num. 1. ubi iudicem ex officio
 de innocentia rei etiam non allegata in-
 quirere debere ait. *Menoch. lib. 5. presump.*
48. num. 3. Zang. d. c. 3. de tort. num. 41.
Carpzov. d. quest. 115. num. 13. referens Do-
 minos Scabinos Lipsenses, ubi ex actis a-
 liquo modo colligere potuerunt innocen-
 tiam rei, exactiorem ejusdem deductio-
 nem ac probationem iudici injunxisse, &
 certis interrogatoriis præscriptis testes de-
 nuo examinari jussisse. Et sæpe etiam id
 in nostra Facultate factum scio, ut licet
 probata fuerint indicia, & quærentes pu-
 taverint torturæ subjiciendum reum, non
 tamen statim tortura fuerit decreta, sed
 super certis articulis & circumstantiis pro
 reo facientibus ulterior investigatio visa
 fuerit necessaria. Neq; ita iudices pro-
 cessum præter rem prolixum fieri conque-
 ri potuerunt, nam si ipsi defensionem rei
 (ut debent) suscepissent, facultas non o-
 pus habuisset ea interlocutoria, sed ad ul-
 teriora, & forte etiam ad definitivam.
 pro-

progreſſi potuiſſet. Imo iudex debet ex officio inquitum interrogare, qua ratione innocentiam ſuam docere poſſit? ut infra videbimus in forma deducendæ deſenſionis.

12.

Sed quaeritur, quando iudex de innocentia rei quaerere poſſit & debeat? Et quamvis id fieri poſſit quocunq; tempore & in quacunq; parte iudicii *l. unius 18. §. cogniturum 9. ff. de quaest.* etiam poſt conſuſionem *d. §. cogniturum. Farinac. d. q. 39. n. 82.* imò & ſententiam latam, ſi antea id non factum, vel minùs legitime per *l. 1. §. ſi quis ultro 27. ff. d. quaest. Farinac. d. q. 39. num. 83. Menoch. d. preſunt. 48. num. 5. Nevizanus d. conf. 60. n. 1.* Nihilominus tamen proprie & ratione ordinis proceſſus id neceſſarium eſt, ut poſtiſſimum fiat poſtquam teſtes contra reum examinati ſunt *Clarus quaest. 49. n. 8.* ubi copiam proceſſus dandam eſſe dicit, poſtquam teſtes repetiti ſunt. Intelligit autem per repetitionem teſtium illud examen, quod ad probandum delictum inſtituitur, & quidem hæc de rei innocentia inquitio inſtitui debet regulariter, antequam torturæ ſubjiciatur reus, per *l. deſertorem 3. §. ſi ad diem 7. ff. de Re mil.* ubi dicitur quod miles non poſſit ut deſertor

fertor condemnari, imo nequidem tor-
 queri, non prius auditis ejus defensionibus.
 Et idem probatur *ex d. l. unius §. cogniturum ff. de quest.* si cum præcedentibus §§. conferatur. Sed omnium maximè hoc probatur *per artic. 47. Constit. Crimin.* & primò quidem *per Rubricam Ausführung der Unschuld / vor der peinlichen Frage zu vermahren / und weiter Handlung darauff.* deinde *ex §. So in der jetzt gemeldten / ibi: So in der jetzt gemelten Erfahrung des Beklagten Unschuld nicht suaden wird / so sol er als denn NB. auff vorgemeldte Erfindung / etc. gehalten gefraget werden.* NB. *Non esse reum torquendum prius, quam innocentie inquisitio præcesserit.* Et ita etiam statuunt *Boss. in Practic. crimin. tit. de ind. & confid. ante torturam. num. 74. Ant. Gom. lib. 3. resol. cap. 13. num. 21. Farinac. lib. 1. quest. 38. num. 3. & quest. 39. n. 1. & seqq.* Est enim tortura res gravissimi præjudicii, ut notum, ideoq; ea præcipitanda non est.

Si autem iudex adeo præposterè e- 136
 gerit, & torturam inflixerit, antequam
 in rei innocentiam inquisiverit, non ta-
 men debet properare ad sententiam, sed
 ad

adhuc quærere de innocentia rei tenetur.

Farinac. d. q. 39. num. 32,

14. Imò si inquisitus ante torturam petiisset se admitti ad defensionem, & nihilominus fuisset subjectus torturæ, totus processus redditur nullus, & tortura illa nullius est effectus, nec confessio per ejusmodi torturam elicitata reo præjudicat.
- per Clement. Pastoralis de sent. & re judic. in fine. Farinac. d. quest. 39. num. 84.*

15. Sed si inquisitus, antequam ad interrogatoria respondeat, sive litem contestetur, petat se ad defensionem admitti, non esse eum audiendum supra diximus, membro præcedenti. Nam per litem contestationem ipsi nullum creatur præjudicium, ut quidem fit per torturam.

16. Sed an reus potest renunciare defensionem suam? Affirmo si ideo renunciet, quia se fontem fatetur, & dicit sibi constare, quod nullam habeat defensionem secundum *Dd. allegatos à Farin. d. q. 39. n. 55. licet n. seq. cum Angelo in l. sed etsi quis. §. quesitum ff. si quis caution. & Claro §. fin. quest. 49. num. 16. alijsq;* sva deat iudicibus, ut caveant ne inducant inquisitum ad renunciandum, ne supplicia Divina super se & posteros suos convertant

vertant, si iniquè fecerint. Quamvis autem inquisitus renunciaverit defensionem, ac termino ad defensionem sibi assignato, si tamen pœnitentiâ ducatur, non prohibetur (non obstante illa renuntiatione) se defendere, & hoc nemine contradicente placuisse refert *Farin. d. q. 39. num. 57.*

Sed quæritur, si inquisitus iam antea 17.
ad deductionem innocentiae admittens nil probaverit, & denuò se offerat ad probandam innocentiam, an audiri debeat? Et rectè id affirmat *Carpz. d. q. 115. n. 35. & seq. & quest. 116. num. 67.* modò inquisitus novam causam, vel fundamentum novum, quod speciem aliquam veritatis, vel probabilitatis habeat, alleget. Nam eo casu non tantum secundâ, sed & tertiâ vel quarta vice admittendus esset, cum non de tritico legato, nec de glan- de legenda hîc agatur, sed de vita hominis.

Sed propositi nostri ratio nos mo- 18.
net, ut ad formam defensionis deducendæ accedamus. Forma ea in eo potissimum consistit, ut inquisito detur copia processus, nomina testium *Farinac. d. l. num. 85.* & imprimis attestata, ut possit se defendere, & suas exceptiones pro-
ponere

ponere contra personas vel dicta testium. Clarus §. fin. quest. 49. num. 2. Benedict. Carpzov. d. quest. 115. num. 99. & qui prolixè Dd. alios laudat Farinac. d. quest. 39. num. 2. etiã si summarie & ex officio procedatur. Farinac. d. quest. 39. num. 71.

19.

Et quidem copia danda est sumtibus petentis, vel amicorum, vel cuiuscunq; , qui se ad defensionem rei offert. Regulariter enim quicquid à iudice expediendum, id fit sumtibus petentis, nisi se inquisitus sit pauper & egenus: Tunc enim iudex copias indiciorum & attestatorum inquisito communicare, & totum processum defensionis rei formare debet sumtibus ex publico erogatis, ut hoc expressè constituitur in art. 47. in fine Ord. Crimin. ibi: Wo aber der Verklagte oder seine Freundschaft / solchen obgedachten Kosten Armuth halber nicht erragen oder erleiden möchte / damit denn nichts desto minder das Ubel gestrafft / oder der Unschuldige wider Recht nicht uberlet werde / so sol die Obrigkeit oder das Berichte die Kosten darlegen / und der Richter im Rechten verfahren. Quæ quidem verba de processu ordinario, quando accusator intervenit loquuntur, ratio tamen allegata etiam ad processum inquisitionis pertinet?

NON

non enim minus in processu inquisitionis, quam ordinario cavendum est, ne innocentia maneat indefensa ob inquisiti paupertatem. Imo major hic militat ratio. Nam si ubi accusator intervenit, iudex ex publico debet ferre impensas, multo magis hoc facere debet, quando ipse ex officio ad tuendam suam jurisdictionem procedit. Et ita de processu inquisitionis hunc §. intelligit ipse *Carpzov. d. sepius quest. 115. num. 20.*

Una cum copia attestatorum, etiam spatium legitimum ad se defendendum reo est dandum. *Farinac. d. quest. 39. num. 3.* & interim iudex ad ulteriora progredi non debet. *Farinac. dl. num. 7.* quod spatium, quia in iure nullibi est definitum, merito est arbitrarium, ut sit vel duarum Septimanarum, vel mensis, pro ut rei magnitudo, vel testium absentia id requirit, modo non studiose arctetur inquisitus. Iudex enim non debet ipsius defensionem impedire, sed potius adjuvare eandem, bene perpendens illam Christi sententiam, quâ mensura mensi fueritis, eadem mensura Iudex districtus remetietur vobis, quæ in hac materia allegatur *inc. qualiter & quando 17. X. de Assensat.* ubi Gratianus monet inquisitionis

processum non ex odii fomite, sed ex caritatis debere proficisci affectu. Sane si notoria videantur delicta, spatium paucorum dierum sufficit, quod Italis solenne est.

31. Dato spatio ad se defendendum, danda inquisito copia alloquendi advocatos & amicos. Nam data defensione, data etiam videntur ea, sine quibus defensio peragi nequit. *argum. l. 2. ff. de juris dict. facit l. unius 18. §. cogniturum 9. ff. de questionibus & Constit. Crimin. Carol. V. art. 88. in pr. ibi: Klägern und Antwortern sol jedem Theile auff sein Begehren ein Fürsprecher aus dem Gericht erlaubet werden. Farinac. d. quest. 39. n. 19. & seq. Domin. Carpz. d. quest. 115. n. 88. & seq.*

32. Sed cum metuendum, ne aliqui Advocati, interdum inquisitum ad negandum instruant, vel protelationibus inutilibus judicem morentur, & ejus jurisdictionem eludant, lites procrastinent, in deductione innocentiae farraginem allegatorum hinc inde colligant, & sua marcupia farciant, post alios *Domin. Carpzovius in alleg. quest. 115. num. 93.* Ideo videndum, quomodo huic occurri possit. malo, ne scilicet iudices ab inquisitione deter-

deterreantur, nec tamen innocentia maneat indefensa.

Remedia autem possunt esse hæc 1. 23.
 ut non detur reo Advocatus alius, nisi ex medio Adfessorum, ut aliquis ex Scabinis jubeatur surgere, & inquisitum quantum de jure licet, defendere. Id jubee Imp. Car. Quint. d. art. 88. in princ. ibi: Sol ein Fürsprach auß dem Verlöbte erlaube werden / dieselben sollen bey ihren Eyden die Gerechtigkeith und Warheit auch die Ordnung dieser unser Sakung fordern un durch keinerley Gefährlichkeit mit Wissen und Willen verhindern oder verkehren / daß sol ihne also durch den Richter bey ihren Pflichten befohlen werden &c.

Et quamvis nonnulli objicere possent, hunc articulum desuetudine esse abrogatum, neq; id hodie observari; sciant tamen isti, legem non usu non aboleri, aliàs innumerabiles leges in Digesto infortiatis, quæ fortè nunquam aut raro sunt observatæ, tollerentur, quia non contigerunt tales casus, aut ejus legis beneficium non fuit petitum. *Angel. Aratimus in proem. Inst §. igitur num. 2. & 4. Sichardus ad l. 5. C. de jurisdic. num. 30. Carpzov. lib. 2. responsorum tit. 2. resp. 38. num. 10.*

Deinde si omnino esset aliquis ex- 24.

tra Scabinorum numerum dandus Advocatus, dandus non est, quem inquisitus elegerit, sed eligendus est qui est religiosior, & prudentior, ac probitate magis conspicuus, ut vult *Carpz. d. quest. 115. num. 93.*

26. Tertio aliud consilium suggerit ipse *Imp. Car. Quint: in d. art. 88.* ut si patronus extra numerum adfessorum petatur, hunc iudex pius iurejurando adstringat, ut quod justum erit, & quantum de controversi facti veritate constabit, & juris scientia poterit, ante omnia secundum præscriptum Criminalis Cōstitutionis Carolinæ reum defendat, neq; dolo malo malitiave sciens volens jus calumnietur, personas criminetur, hocq; pacto quo minus rectè de delicto statuatur, impediatur, animosq; iudicum pervertat, & in transversum quovis colore rapiat. *Remus in d. art. 88.*